---

<sup>309</sup> Cf. *Acta et documenta Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II: Volumen I, Periodus prima*, pars I, Sessio publica I (Congregatio generalis IV), p. 280-281. Si riportano i casi proposti dalla Commissione Preparatoria Centrale per la concelebrazione, nei due Schemi del 1961, per evidenziarne le lievi differenze: "51. [*Usus amplificetur*]. *Concelebratio, ab antiquissimis temporibus traditione probata, tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali, in usu hucusque permansit. In votis est ut ad plures casus extendatur quam in disciplina vigenti et praesertim:*

a) *ad Missam chrismatis et ad Missam vespertinam, feria V in Cena Domini;*

b) *ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi sacerdotes plures adsunt, quam utilitas fidelium requirit, salva semper cuiusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi;*

c) *ad conventus sacerdotum, uti sunt exercitia spiritualia, cursus studiorum, peregrinationes, etc., praesertim ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt;*

d) *ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli gratia occasione synodi diocesanae, visitationis pastoralis (concelebratio Episcopi una cum clero illius paroeciae), iubilaei sacerdotalibus, etc.*

La seconda Bozza della Commissione preparatoria Centrale del novembre 1961, che non riporta più il caso dei giubilei sacerdotali del primo Schema. "44. [*Usus amplificetur*]. *Concelebratio, ab antiquissimis temporibus tradita, tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansi. In votis est ut ad plures casus extendatur quam in disciplina vigenti et praesertim:*

a) *ad Missam chrismatis, feria V in Cena Domini;*

b) *ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sacerdotes adsunt quam utilitas fidelium requirit, salva semper cuiusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore;*

c) *ad conventus sacerdotum, uti sunt exercitia spiritualia, cursus studiorum, peregrinationes, etc., praesertim ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt;*

d) *ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli gratia occasione synodi diocesanae, visitationis pastoralis (concelebratio Episcopi una cum clero illius paroeciae).*

<sup>310</sup> Cf. *ibid.*, Volumen I, Periodus prima, pars II, Sessio publica I, (Congregationes generales IV), p. 280-281: "44. [*Usus amplificetur*]. *Concelebratio [...] Concilio facultatem concelebrandi ad sequentes casus extendere placet: a) ad Missam chrismatis, Feria V in Cena Domini; b) ad conventus sacerdotum, si ad singulares celebrationes aliter provideri non possit et de iudicio Ordinarii*".

Concili, le Assemblee Episcopali e i Sinodi; la Messa di Benedizione di un Abate; la Messa Conventuale ed la Messa principale delle Chiese (quando l'utilità dei fedeli non richiede che tutti i Sacerdote presenti celebrino in particolare); le Messe delle Assemblee di Sacerdote di tutti i generi, sia secolari che religiosi (sempre nel rispetto della facoltà per ciascun sacerdote di celebrare individualmente, ma non allo stesso momento nella stessa Chiesa, né il Giovedì Santo)<sup>311</sup>.

c) riguardo ai termini “*facultas*” e “*libertas*”: nei due Schemi del 1961 si parla di “*libertas*” riguardo al Sacerdote che sceglie di celebrare individualmente (“*libertate individualiter celebrandi*”), mentre non si parla ancora di facoltà di concelebrazione ma solo di estendere la concelebrazione ai casi indicati dai “*vota*” indicati dai Vescovi e dai Superiori Religiosi, (“*In votis est ut ad plures casus extendatur*”)<sup>312</sup>; nello Schema definitivo del 1962<sup>313</sup> si parla di “*facultas*

---

<sup>311</sup> Cf. *ibid.*, Volumen II, Periodus secunda, pars II (Congregatio generalis XLIII), p. 286: “n. 57...*facultatem concelebrandi ad sequentes casus Concilio extendere placuit: 1° a) Feria V in Cena Domini, tum ad Missam chrismatis tum ad Missam vespertinam; b) ad Missas in conciliis, conventibus, episcopalibus et synodis; c) ad Missam in benedictione Abbatis. [...] a) ad Missam conventualem et ad Missam principalem in Ecclesiis, cum utilitas christifidelium singularem celebrationem omnium sacerdotum praesentium non postulet; b) ad Missas in conventibus cuiusvis generis sacerdotum tum saecularium tum religiosorum [...] §2: Salva tamen semper sit cuique sacerdoti facultas Missam singularem celebrandi, non vero eodem tempore in eadem ecclesia, nec feria V in Cena Domini*”; cf. CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II : PAULUS PP. VI UNA CUM CONCILII PATRIBUS, Const. ap.: *Sacrosanctum Concilium*, in *Enchiridion Vaticanum*, vol. I, p. 54-57, n. 57.

Recentemente, l’Istruzione *Universae Ecclesiae* del 30 aprile 2011 ha permesso, per il bene dei fedeli, la celebrazione della *forma extraordinaria* del triduo pasquale in una chiesa o oratorio apposito ovvero, dove esse mancassero, finanche la possibilità di ripetere le celebrazioni del Triduo Sacro nella medesima chiesa: “*Coetus fidelium, anteriori traditioni liturgicae adhaerens, iure gaudet, si sacerdos idoneus adest, celebrandi et ipsum Sacrum Triduum iuxta extraordinariam formam. Deficiente autem ecclesia vel oratorio ad huiusmodi celebrationes exsequendas exclusive deputatis, parochus aut Ordinarius, communi de consilio cum idoneo sacerdote, favorabiliores praebeant occasiones pro bono animarum assequendo, haud exclusa possibilitate reiterandi Sacri Tridui celebrationes in ipsa ecclesia*”, in: PONTIFICIA COMMISSIO ECCLESIA DEI, Instr.: *Universae Ecclesiae*, 2011 apr. 30 n. 33, in: *INTERNET* (24-10-2011),